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 تعاونی پترو تمدن مهام پارس

 مقدمه

ها یکی از عوامل تهدید . بیماریکندحل مختلف رشد کاهو به آن حمله میزا طی مراعوامل متعدد خسارت

زا، بیمارگرهای در بین عوامل بیماری دهد.کننده زراعت کاهو است که کیفیت و کمیت حصول را کاهش می

ست که های مهم کاهو اه یا افتادگی کاهو یکی از بیماریقارچی اهمیت ویژه ای دارد، بیماری پوسیدگی ریش

 گردد.توسط عوامل قارچی ایجاد می

 278گونه گیاهی متعلق به  408تواند بیش از عامل بیماری دارای دامنه میزبانی وسیعی است بطوری که می

هستند گرچه تعداد کمی از  ایها دو لپهحمله قرار دهد. اغلب این میزبان خانواده گیاهی را مورد 75جنس از 

های این بیمارگر قرار دارند. این قارچ بسیار از گیاهان مانند کاهو، کلم، گل ها نیز در گروه میزبانایتک لپه

دهد. عامل بیماری علاوه بر بیماری ... را مورد حمله قرار می کلم، کلم بروکلی، هویج، لوبیا، باقلا، کلزا، کیوی و

 گردد.زا محسوب میاز سبزیجات به عنوان عوامل خسارتافتادگی کاهو در طیف وسیعی 

 علائم بیماری

شود. با هر میبرگ به ساقه ظاها باشد که در محل اتصالشدن برگ ایوهعلائم اولیه ممکن است شامل قه

های گیاه کاهو ممکن ترین برگدر مراحل بعدی رشد محصول، بیرونیرود برگ از بین میپیشرفت بیماری کل 

های داخلی ممکن است آلوده شوند و در نهایت سبب از وند. با شدیدتر شددن بیماری، برگاست پژمرده ش

 بین رفتن کل گیاه شود.

که قارچ با تراکم ریسه شروع  شوددر شرایط مرطوب پوشش سفید رنگ قارچ بر روی بافت آلوده مشاهده می

 های تیره رنگ قابل مشاهده است.یا گذشت زمان و تکامل آن سختینه نماید کهبه تشکیل سختینه می

  عامل بیماری

 Sclerotinia sclerotiorum (Lib.) de Baryپوسیدگی سفید ساقه کلزا قارچی با نام علمی  عامل بیماری

تینیاسه تعلق دارد. این است که به شاخه آسکومیکوتا، رده لئوشیومیستس، راسته هلوشیالس و خانواده اسکلرو

مهمترین گونه جنس اسکلروتینیا با  S.sclerotiorumهای متعددی دارد که در حال حاضر گونه جنس گونه

 پراکنش جهانی است.
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 تعاونی پترو تمدن مهام پارس

 

 افتادگی کاهوعلائم بیماری  -1شکل 

 دامنه میزبانی عامل بیماری

و گزارش شده ابگردان، نخود، توت فرنگی، گوجه فرنگی، بادمجان و درخت توت جداسازی این قارچ از کلزا، آفت

توان به شب بو، توتون، کیوی، خیار، عدس، نخود، گل اطلسی، های این قارچ در کشور مییزباناست. از دیگر م

 های هرز نیز گزارش شده است.اره کرد. این بیماری از برخی علفگوجه فرنگی و باقلا اش

 یست شناسی عامل بیماریز

کند که در خاک یا بقایای گیاهی آلوده قارچ عامل این بیماری در آخرین مرحله زندگی، سختینه تولید می

های قبلی یمی خاک، جمعیت میکروبی خاک، کشتماند. با توجه به اندازه و شکل سختینه، نوع و شباقی می

درجه ها با توجه به عوامل مختلف )ماند. این انداممیسال زنده  10تا  3ها ختینهسو شرایط آب و هوایی، 

 زند.بصورت میسلیوژنیک یا کارپوژنیک جوانه می (حرارت، رطوبت، میزان مواد آلی موجود در خاک و ..

کند. آلودگی ور مستقیم به بافت گیاهی حمله میها بطزنی میسلیوژنیک سختینهها ناشی از جوانهممیسلیو

زنی کارپوژنیک، د. در جوانهشوزنی کارپوژنیک مشاهده میمیسلیوژنیک زودتر از جوانه زنی ناشی از جوانه

ها آسک و آسکوسپورها قرار دارد. آسکوسپورهایی که شود و روی آنها تشکیل میا روی سختینههآپوتسیوم
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 تعاونی پترو تمدن مهام پارس

سلسیوس  درجه 30تا  5ها در دمای شود. آپوتسیومداخل آسک تشکیل شده با جریان باد در هوا منتشر می

 درجه سلسیوس است. 18تا  15ها ود، اما دمای مناسب برای ظهور آنشظاهر می

ها مایه که آسکوسپورهای حاصل از آپوتسیومشود این بیماری مشخص می یاها بررسی چرخه زندگی قارچب

یطی تلقیح اولیه و اصلی برای شیوع بیماری در اکثر گیاهان حساس است. آسکوسپورها بسته به شرایط مح

های گیاهی تا دوهفته زنده بماند، رطوبت نسبی بالا و نور فرابنفش نقشی تعیین کننده ممکن است روی بافت

 در بقای آسکوسپورها دارد.

گیرد که باد مهمترین این روش هاست. های متعددی انجام میزا توسط روشانتقال عوامل بیماری

زون براین، آب آبیاری شود. افتا چندین کیلومتر حمل می اسکوسپورهای هوازاد این بیمارگر توسط جریان باد

شود. ای به مزرعه دیگر منتقل کرده و در نتیجه باعث انتقال بیماری میزا را از مزرعههای بیمارینیز سختینه

های انتقال بیماری، انتقال بیماری داخل مزرعه از طریق تماس گیاه آلوده با گیاه سالم است یکی دیگر از روش

 ه البته در صورت تراکم بالای بوته در مزارع سبب خسارتی جدی خواهد شد.ک

  دستورالعمل مدیریت بیماری

گیرند که های مختلفی در قالب مدیریت کنترل تلفیقی مورد استفاده قرار میی روشبرای مبارزه با بیمار

 :عبارتند از

 میزبانتناوب با گیاهان غیر

شود. تناوب کاهو با زراعی است که برای کاهش جمعیت بیمارگر استفاده میهای کنترل تناوب یکی از روش

هایی ماری را مختل کند و تعداد سختینهتواند چرخه زندگی قارچ عامل بیمحصولات غیرحساس به بیماری می

میزبان، مانند غلات، در صورتی سبب د کاهش دهد. تناوب با گیاهان غیرشورا که به بانک سختینه وارد می

صله باشد. نتایج تحقیقات های حساس فاچهار سال بین کشت میزبان شود که دست کماهش بیماری میک

ها سبب کاهش میزان بیماری دت به دلیل کاستن تعداد آپوتسیومهای طولانی مدهد که تناوبنشان می

 شود.می

 شخم عمیق
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 تعاونی پترو تمدن مهام پارس

های موجود در سطح خاک توانایی تولید آپوتسیوم، رهاسازی آسکوسپور و شروع آلودگی را دارند. سختینه

ود که ها در عمق خاک دفن ششود که سختینهشخم عمیق بعد از برداشت میزبان های آلوده، موجب می

های دفن شده تینهشود. این روش وقتی موثر است که سخها محسوب میزنی آنشرایطی نامطلوب برای جوانه

متری خاک سانتی 1.5تا  7.5ها در عمق ک باقی بماند. قرار گرفتن سختینهخود در عمق خاتا پایان حیات 

 گردد.ها و تولید فرم جنسی قارچ میسختینه زنیسبب کاهش میزان جوانه

 تاریخ کاشت

ید براساس آب و هوای هر منطقه انتخاب تاریخ مناسب کاشت از اهمیت بسیاری برخوردار است. تاریخ کاشت با

شود تقارن زمانی بین مرحله حساس گیاه بطور جداگانه بررسی و تعیین شود. تاریخ کاشت مناسب باعث می

 شود.و آزاد شدن آسکوسپورها کاهش یابد و درنتیجه سبب فرار ز بیماری می

 مرطوب یا غرقاب کردن خاک

فی دارد. براساس مشاهدات انجام شده، این روش در مازندران رطوبت زیاد خاک بر میزان بقای سختینه تاثیر من

موجود در  با کشت کاهو پس از برداشت شالی در اراضی شالیزاری امکان پذیر است. باتوجه به شرایط غرقابی

ها پس از یک ماه از بین خواهد رفت. بازدیدهای انجام شده نشان داد که آپوتسیوم اراضی شالیزاری سختینه

شود. در این روش، با از بین رفتن منابع مایه تلقیح درصد ل بیماری در این گونه مزارع مشاهده نمیقارچ عام

 یابد.آلودگی به شدت کاهش می

 تراکم مناسب و کشت ردیفی

ردیفی به دلیل وجود شرایط محیطی مناسب بیماری افتادگی کاهو از اهمیت زیادی در مزارع متراکم و غیر

منظور کنترل رطوبت نسبی، تهویه بهینه و مدیریت بیماری کشت ردیفی و تراکم مناسب برخوردار است. به 

 ضروریست. با توجه به نوع رقم

 کوددهی متعادل

مصرف بیش از حد کودهای نیتروژن دار به دلیل افزایش کانوپی گیاه، رطوبت نسبی، ترد شدن بافت بوته و ... 

 شود.موجب افزایش آلودگی این بیماری می
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 تعاونی پترو تمدن مهام پارس

 رل شیمیاییکنت

ی بالای خاک بویژه در استفاده از قارچکش در برخی مواقع که بارندگی و شرایط مرطوب فراهم باشد و آلودگ

زای وجود داشته باشد، ممکن است ضروری باشد. در شرایط خاص و در صورت تهدید محصول مزارع خشکه

کیلوگرم در هکتار پس از مشاهده  1.5به میزان  WG% 33.4میتوان از قارچکش بوسکالید+ پیراکلوستروبین 

آپوتسیوم ها معمولا در بهمن ماه و تکرار آن پس از دو هفته استفاده کرد. لازم به ذکر است فاصله زمانی 

 روز بین آخرین محلولپاشی تا برداشت در نظر گرفته شود. 15حداقل 

 منبع

افتادگی کاهو. مازندران: سازمان جهاد (. معرفی و مدیریت بیماری 1401دلیلی، سیدعلیرضا؛براری، حسین.)

 کشاورزی استان مازندران


